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ABSTRAKT

Cryptococcus neoformans je oportunně patogenní kvasinkou zapříčiňující kolem

600 000 úmrtí ročně. Její schopnost vyvolat chronickou infekci je dána mimo jiné výskytem

různých morfologických forem. Tyto formy se liší v buněčných strukturách a mechanismech

ovlivňujících virulenci a majících vliv na odolnost vůči stresovým faktorům, jimž je tento

patogen v hostiteli vystaven. V práci jsou nejprve popsány molekulární mechanismy tvorby

povrchových struktur ovlivňujících virulenci. Dále jsou představeny některé důležité

morfotypy objevující se při infekci. Zároveň je představen pseudohyfální morfotyp, který je

hypovirulentní, ale je zajímavý modifikací signalizace, která jej navozuje. Popsané dráhy pak

představují možné cesty regulace faktorů virulence, tedy signalizace vedoucí k projevu

jednotlivých morfotypů. Pochopení těchto signalizačních drah by pak mohlo zlepšit možnosti

vývoje nových léčiv, jelikož těm současným Cryptococcus neoformans ve velké míře

odolává.

Klíčová slova: Cryptococcus neoformans, přepínání fenotypů, titánské buňky,

diferenciace buněk, virulence, Vad1, Rim101, Usv101, RAM

ABSTRACT

Cryptococcus neoformans is an opportunistic pathogenic yeast causing around 600 000

deaths annually. Its ability to cause a chronic infection is given by the emergence of different

morfotypes. These morphotypes differ in cell structures and mechanisms (virulence factors)

which have an influence on the resistance to stress factors encountered in the host. This work

first describes molecular mechanisms of formation of these virulence factors. Next, it presents

morphotypes occurring during infection and the hypovirulent pseudohyphal morphotype.

However, this morphotype is interesting because of a modification in the signalisation leading

to its manifestation. Finally, described signalling pathways present possible ways of

regulating the virulence factors, and so the manifestation of different morphotypes.

Understanding these signalling pathways could ultimately lead to improving the development

of new drugs, given that Cryptococcus neoformans is highly resistant to the existing ones.

Keywords: Cryptococcus neoformans, phenotypic switching, titan cells, cell

differentiation, virulence, Vad1, Rim101, Usv101, RAM
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SEZNAM POUŽITÝCH ZKRATEK

Seznam zkratek

BS – buněčná stěna

C – pilovitý fenotyp

cAMP – cyklický adenosin monofosfát

CME – kryptokoková meningoencefalitida

ER – endoplasmatické retikulum

GA – Golgiho aparát

GAP – GTPase Activating Protein

GDP – guanosin difosfát

GTP – guanosin trifosfát

GlcpA – glukopyranosyluronová kyselina

GXM – glukuronoxylomanan

GXMGal – galaktoxylomanan

HOG – high osmolarity glycerol, signalizační

dráha

IS – imunitní systém

MAPK – mitogen-activated protein kinase

MAPKK – mitogen-activated protein kinase

kinase

MAPKKK – mitogen-activated protein kinase

kinase kinase

MC – mukoidní fenotyp

MTL – mating type locus

PA – pantotenová kyselina

PAK – p21 aktivovaná kinasa

Pal/Rim – pH responsivní dráha

PH – pseudohyfální fenotyp

PI-3-K – fosfoinositol-3-kinasa

PKA – cAMP dependentní protein kinasa A

PKC – protein kinasa C

PLC – fosfolipasa C

RAM – regulation of Ace2 and

morphogenesis, signální dráha

SM – hladký fenotyp

SREB – dráha odpovědi na hypoxii

SRG – Structural Reported Group

TF – transkripční faktor

TOR – target of rapamycin, signální dráha

UDP – uridin difosfát

UPP – ubiquitin proteasome pathway

WR – zvrásněný fenotyp

Δ – označení delece příslušného genu

Geny a proteiny

Ada2 – SAGA acetyltransferasa

Ags1 – α-glukan syntasa

All1/2 – allergen 1/2

Amt1/2 – permeasa amonných iontů

Bck1 – MAPKKK PKC/Mpk1 dráhy

Cac1 – adenylát cyklasa

Cac2 – chromatin assembly complex 2

Can2 – karbon anhydrasa

Cas1 – 6-O-acetyltransferasa

Cda1/2/3 – chitin deacetylasa

Cir1 – protein vnímající hladinu železa

Crz1/Sp1-like (Sp1) – transkripční faktor,

efektor SREB dráhy

Csr2 – regulátor chitin syntasy

Ctr1/4 – transportér měďnatých iontů

Cxt1 – β(1,2)-xylosyl transferasa

Dig1/2 – inhibitor Ste12 u S. cerevisiae

EFG1 – gen kontrolující fenotypové přepínání

u Candida albicans
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Fks1 – β-glukan syntasa

Gas1 – β-glukanasa

Gat201 – transkripční faktor regulovaný PKA

Gpa1/2/3 – α podjednotky trimerního

G-proteinu

Gpb1 – β podjednotka trimerního G-proteinu

GPCR – G-protein coupled receptor

Gpr4/5 – GPCR receptory vnímající

koncentraci živin

Hog1 – MAPK HOG dráhy

Hym1 – protein asociující s Kic1 u

S. cerevisiae

Chs3/8 – chitin syntasa

KIC1 – gen pro kinasu fosforylující Orb6

Kre6 – enzym účastnící se syntézy β-glukanu

Lac1/2 – lakasa

LMP1 – gen pro hypotetický protein

MAN1 – gen pro enzym syntézy GDP-manosy

Mkk1/2 – MAPKK PKC/Mpk1 dráhy

MOB2 – gen pro protein asociující s Orb6

Mpf3 – GPI-protein stimulující T-buňky

Mpk1 – MAPK PKC/Mpk1 dráhy

Msb2 – membránový sensor HOG dráhy

Not1 – globální represor transkripce

Nrg1 – transkripční faktor, cíl PKA

Orb6 – efektorová kinasa RAM signalizace

Pbs2 – MAPKK HOG dráhy

Pck1 – fosfoenolpyruvát kinasa

Pka1/2 – katalytická podjednotka PKA

Pkr1 – regulační podjednotka PKA

Plc1 – fosfolipasa C1

Plb1 – fosfolipasa B1

Qsp1 – quorum sensing protein

Rim101 – transkripční faktor, cíl PKA

Scp1 – protein SREB dráhy

SGF29 – gen pro transkripční faktor vázající

histon deacetylasu

Sho1 – membránový sensor HOG dráhy

S. cerevisiae

Skn1 – enzym účastnící se syntézy β-glukanu

Sln1/Ypd1/Ssk1 – osmosensorický komplex

HOG dráhy S. cerevisiae

SOG2 – gen pro protein asociující s Kic1

Sre1 – produkt genu SREBP

Ssk2 – MAPKKK HOG dráhy

Ste3 – feromonový receptor

Ste4 – protein feromonové signalisace

S. cerevisiae

Ste11/12/20 – proteiny feromonové signalizace

C. neoformans

Ste18 – protein feromonové signalisace

S. cerevisiae

STL1 – sugar transporter like protein

Stp1 – protein SREB dráhy

Swi6 – protein regulace buněčného cyklu

TAO3 – gen pro scaffold protein RAM dráhy

Tco1 – histidinová kinasa SREB dráhy

Tor1 – protein kinasa TOR dráhy

Tuf1 – elongační faktor v syntéze

mitochondriálních proteinů

UGD1 – gen pro enzym syntézy

UDP-glukuronové kyseliny

UGE1 – gen pro enzym syntézy

UDP-galaktosy

Usv101 – transkripční faktor, možný klíčový

regulátor virulence

UXS1 – gen pro enzym syntézy UDP-xylosy

Vad1 – DEAD-box RNA helikasa

WOR1 – gen kontrolující fenotypové přepínání

u Candida albicans
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1 ÚVOD

Cryptococcus neoformans je kvasinková houba ze třídy Tremellomycetes patřící do

kmene Basidiomycota (Blackwell, Vilgalys et al. 2012). Je primárně volně žijící kvasinka

běžně nacházená na ptačích, a zejména holubích, exkrementech nebo v jejich hnízdech. Ve

svém přirozeném prostředí se setkává se svými přirozenými predátory, kterými mohou být

Acanthamoeba castellani (Steenbergen, Shuman et al. 2001) nebo Dictiostelium discoideum

(Steenbergen, Nosanchuk et al. 2003). Selekční tlak vyvolaný prostředím a těmito predátory

umožnil vývoj různých přizpůsobení, která kvasince C. neoformans umožnila začít využívat

novou niku, prostředí hostitele. Těmito faktory jsou polysacharidová kapsule obalující

buněčnou stěnu (BS), melanizace BS a schopnost růstu při zvýšené teplotě. U kvasinky

C. neoformans se také vyvinuly mikroevoluční mechanismy, které jí umožňují se rychle a


[…]


Signaling in Response to Multiple Stimuli." Eukaryotic Cell 10(10): 1306.

Okagaki, L. H., Y. Wang, E. R. Ballou, T. R. O'Meara, Y.-S. Bahn, J. A. Alspaugh, C. Xue

and K. Nielsen (2011). "Cryptococcal Titan Cell Formation Is Regulated by G-Protein

Signaling in Response to Multiple Stimuli." Eukaryotic Cell 10(10): 1306-1316.

Panepinto, J., L. Liu, J. Ramos, X. Zhu, T. Valyi-Nagy, S. Eksi, J. Fu, H. A. Jaffe, B. Wickes

and P. R. Williamson (2005). "The DEAD-box RNA helicase Vad1 regulates multiple

virulence-associated genes in Cryptococcus neoformans." The Journal of Clinical

Investigation 115(3): 632-641.

Park, Y.-D., J. N. Jarvis, G. Hu, S. E. Davis, J. Qiu, N. Zhang, C. Hollingsworth, A. Loyse, P.

J. Gardina, T. Valyi-Nagy, T. G. Myers, T. S. Harrison, T. Bicanic and P. R.

Williamson (2018). "Transcriptional Profiling of Patient Isolates Identifies a Novel

TOR/Starvation Regulatory Pathway in Cryptococcal Virulence." mBio 9(6): e02353-

02318.

Pukkila-Worley, R., Q. D. Gerrald, P. R. Kraus, M.-J. Boily, M. J. Davis, S. S. Giles, G. M.

Cox, J. Heitman and J. A. Alspaugh (2005). "Transcriptional Network of Multiple

Capsule and Melanin Genes Governed by the Cryptococcus neoformans Cyclic AMP

Cascade." Eukaryotic Cell 4(1): 190-201.

Rutherford, J. C., Y.-S. Bahn, B. van den Berg, J. Heitman and C. Xue (2019). "Nutrient and

Stress Sensing in Pathogenic Yeasts." Frontiers in Microbiology 10(442).

Saputo, S., Y. Chabrier-Rosello, F. C. Luca, A. Kumar and D. J. Krysan (2012). "The RAM

Network in Pathogenic Fungi." Eukaryotic Cell 11(6): 708-717.

Selvig, K. and J. A. Alspaugh (2011). "pH Response Pathways in Fungi: Adapting to Host-

derived and Environmental Signals." Mycobiology 39(4): 249-256.

Specht, C. A. and S. M. Levitz (2006). "The molecular basis for the immunogenicity of

Cryptococcus neoformans mannoproteins." FEMS Yeast Research 6(4): 513-524.

Steenbergen, J. N., J. D. Nosanchuk, S. D. Malliaris and A. Casadevall (2003). "Cryptococcus

neoformans virulence is enhanced after growth in the genetically malleable host

Dictyostelium discoideum." Infection and immunity 71(9): 4862-4872.

Steenbergen, J. N., H. A. Shuman and A. Casadevall (2001). "Cryptococcus neoformans

interactions with amoebae suggest an explanation for its virulence and intracellular

pathogenic strategy in macrophages." Proceedings of the National Academy of Sciences

of the United States of America 98(26): 15245-15250.

30

Trevijano-Contador, N., S. A. Rossi, E. Alves, S. Landín-Ferreiroa and O. Zaragoza (2017).

"Capsule Enlargement in Cryptococcus neoformans Is Dependent on Mitochondrial

Activity." Frontiers in microbiology 8: 1423-1423.

Turner, S. H., R. Cherniak and E. Reiss (1984). "Fractionation and characterization of

galactoxylomannan from Cryptococcus neoformans." Carbohydrate Research 125(2):

343-349.

Walton, F. J., J. Heitman and A. Idnurm (2006). "Conserved Elements of the RAM Signaling

Pathway Establish Cell Polarity in the Basidiomycete Cryptococcus neoformans in a

Divergent Fashion from Other Fungi." Molecular Biology of the Cell 17(9): 3768-3780.

Williamson, P. R. (1997). "Laccase and melanin in the pathogenesis of Cryptococcus

neoformans." Front Biosci 2: e99-107.

Wills, E. A., I. S. Roberts, M. Del Poeta, J. Rivera, A. Casadevall, G. M. Cox and J. R.

Perfect (2001). "Identification and characterization of the Cryptococcus neoformans

phosphomannose isomerase-encoding gene, MAN1, and its impact on pathogenicity."

Molecular Microbiology 40(3): 610-620.

Xue, C., Y.-S. Bahn, G. M. Cox and J. Heitman (2006). "G protein-coupled receptor Gpr4

senses amino acids and activates the cAMP-PKA pathway in Cryptococcus

neoformans." Molecular biology of the cell 17(2): 667-679.

Zaragoza, O. (2011). "Multiple Disguises for the Same Party: The Concepts of

Morphogenesis and Phenotypic Variations in Cryptococcus neoformans†." Frontiers in

Microbiology 2(181).

Zaragoza, O., R. García-Rodas, J. D. Nosanchuk, M. Cuenca-Estrella, J. L. Rodríguez-Tudela

and A. Casadevall (2010). "Fungal Cell Gigantism during Mammalian Infection." PLOS

Pathogens 6(6): e1000945.

Zaragoza, O. and K. Nielsen (2013). "Titan cells in Cryptococcus neoformans: cells with a

giant impact." Current Opinion in Microbiology 16(4): 409-413.

Zaragoza, O., M. L. Rodrigues, M. De Jesus, S. Frases, E. Dadachova and A. Casadevall

(2009). "The capsule of the fungal pathogen Cryptococcus neoformans." Advances in

applied microbiology 68: 133-216.

Zaragoza, O., A. Telzak, R. A. Bryan, E. Dadachova and A. Casadevall (2006). "The

polysaccharide capsule of the pathogenic fungus Cryptococcus neoformans enlarges by

distal growth and is rearranged during budding." Molecular Microbiology 59(1): 67-83.