## Posudek na bakalářskou práci

<input checked="" type="checkbox"/> školitelský posudek <input checked="" type="checkbox"/> oponentský posudek Jméno posuzovatele: Kateřina Abrhánová Datum: 29.5.2019
Autor: Martin Bauer
Název práce: Přepínání fenotypů a diferenciaci buněk u kvasinky <i>Cryptococcus neoformans</i>
<input checked="" type="checkbox"/> Práce je literární rešerší ve smyslu zveřejněných požadavků (pravidel). <input type="checkbox"/> Práce obsahuje navíc i vlastní výsledky.
<b>Cíle práce (předmět rešerše, pracovní hypotéza...)</b> Cílem práce je nabídnout současný přehled znalostí o regulaci fenotypového přepínání a diferenciaci <i>Cryptococcus neoformans</i>
Struktura (členění) práce: Práce je členěna do 7 kapitol. Po klasickém Úvodu následují 4 kapitoly (Faktory virulence, Fenotypové přepínání, Titánské buňky, Signalizace spojené se změnami fenotypu), které jsou dále členěné na podkapitoly. Následují kapitola Závěr a Zdroje.
Jsou použité literární zdroje dostatečné a jsou v práci správně citovány? Použil(a) autor(ka) v rešerši relevantní údaje z literárních zdrojů? Dostatečné – ano Správně citovány – rozhodně ne vždy Relevantní údaje – ne vždy Práce cituje zhruba 80 zdrojů z toho více jak ¼ jsou review, které ale nejsou ani v textu, ani v seznamu označeny. Většina citovaných primárních prací je pak pokryta těmito review a autor nepřináší nové informace nad rámec zmíněný v těchto review. Citace na mnoha místech v textu zcela chybí a vyskytují se zde rovněž nesprávné citace. Některé údaje z literatury jsou špatně interpretovány.
Pokud práce obsahuje (nadstandardně) i vlastní výsledky, jsou tyto výsledky adekvátním způsobem získány, zhodnoceny a diskutovány? Práce neobsahuje vlastní výsledky.
Formální úroveň práce (obrazová dokumentace, grafika, text, jazyková úroveň): Práce je psána poměrně chaotickým způsobem. Informace nejsou podávány uceleně, ale po částech v jednotlivých kapitolách. Zároveň ale mezi nimi chybí propojení, a naopak některé informace se zbytečně opakují. Také se přeskakuje od obecných popisů po detaily a mezi různými proteiny bez zřejmé logické návaznosti. Často se jedná jen o výčet zúčastněných genů. V práci se nachází poměrně hodně nepřesných formulací, které značně znesnadňují porozumění textu. Najdeme tu i celou řadu faktických chyb. Obrázky jsou v poměrně špatné kvalitě, bez detailnějších popisků, a ne vždy ilustrují to, co mají. Tabulky jsou špatně číslovány a obsahují chybné údaje.

**Splnění cílů práce a celkové hodnocení:**

Práce měla za cíl shrnout dosavadní poznatky o přepínání fenotypů u *Cryptococcus neoformans*. Toto téma je poměrně rozsáhlé a značně náročné na to, aby bylo dobře popsáno na 25 stranách textu, zvláště pokud je pojato tak široce, jako v této práci. Je třeba uvažovat nad tím, které informace jsou zásadní, a které je možné vypustit, aniž by utrpěla celková srozumitelnost. V této práci se to bohužel úplně nepovedlo. Autor sice zpracovává relevantní literaturu (byť převážně přehledovou), ale kvůli nepřesným a chybným formulacím a špatné logické návaznosti je výsledná práce velice špatně čitelná a srozumitelná. Vzhledem k množství jak formálních, tak faktických chyb nedoporučuji práci k obhajobě.

**Otázky a připomínky oponenta:**

Připomínky (závažnějšího charakteru):

Popis syntézy buněčné stěny zahrnuje značné množství proteinů, bohužel v následujících kapitolách již nejsou zmíněny, takže není zřejmé, jak se týkají přepínání fenotypů.

Popisy signálních drah nejsou vždy úplné.

Str. 7 - Tab2 a 3 obsahují chyby a nejasnosti (PS, CEL1).

V Tab4 mi chybí sloupeček sérotyp – v textu se někde píše o sérotypech a někde o kmenech, aniž by byla informace propojena.

Str. 10 – Řada nepřesných a chybných formulací např.: Vad1 není TF.

Není jasné k čemu se vztahuje „zde“ ve větě o Nrg1.

Není jasné, jak je helikáza Vad1 paralelou TOR signalizace.

Není jasné, jak Vad1 reguluje aktivitu mitochondrií, citace chybí a v odkazu na kapitolu 5.4 taktéž není jasně vysvětleno.

Str. 11 – Popis fenotypu v druhém odstavci se týká *Cryptococcus gattii* ne *C. neoformans*.

Formulace u popisu mutací RAM signalizace je nepřesná.

Nemělo by být v posledním odstavci místo „a zároveň“ „nebo“?

Ohledně propojení Amt1/2 a RAM signalizace není zřejmé, zda jde o domněnku autora BP. V citované práci není RAM signalizace nezmiňována.

Str. 16 – Není jasné, jak se na Ste12 spojují MAPK a PKA dráha. Na Obr4., který by to měl znázorňovat, toto propojení chybí.

Není jasné, jak absence Dig1/2 vazebné domény u CnSte12 vede k regulaci tohoto proteinu PKA dráhou.

Str. 18 – Píše se, že Hog1 kináza je translokována do jádra, kde působí jako TF.

Příslušná citace ale popisuje kinázu Mpk1.

V práci Jung a Bahn, 2009 se nepíše o Ste11.

Obrázek 6 zahrnuje na rozdíl od textu pouze jednu cestu regulace.

Str. 19 – Značně mi chybí citace k společnému efektoru RAM dráhy a kalcineurinu.

„Z klasických komponentů této dráhy chybí u *C. neoformans* protein Kic1 asociující s Hym1, Cbk1 homolog je zde nazván Orb6 a zároveň nebyl nalezen homolog

proteinu Ace2. Místo toho byl u *C. neoformans* nalezen gen podobný TF CRZ1/SP1 (Walton, Heitman et al. 2006, Moranova, Virtudazo et al. 2014), nejčastěji nazýván SP1. Orb6/SP1 reguluje například expresi enzymů výstavby BS (Chow, Clancey et al. 2017).“

-správně má být – v *Cn* chybí Hym1 a ne Kic1, Cbk1 se zde jmenuje Cbk1, Orb6 se jmenuje v *S. pombe* (Walton et al. 2006). Orb6/SP1 – nevím, jak bylo myšleno. Někde jsou lomítka používána pro alternativní názvy genů, někde pro oddělení následujících členů signální kaskády.

-Popis působení Vad1 je velice nepřesný.

Str. 21 – není jasné, jaké homology Rim101 má autor na mysli a zda postrádají regulaci Pal/Rim dráhou či PKA dráhou.

Tab2 má mít jiné číslo.

V Tab2 by dle autora měly být geny pozitivně regulované Rim101, ale jsou tam i geny regulované negativně.

Str. 22 – Tab3 má mít jiné číslo a rovněž obsahuje v rozporu s popiskem geny i negativně regulované.

Usv101 neinteraguje s Gpa1.

Tab4 má mít jiné číslo a obsahuje jak up tak downregulované geny v *usv101Δ*, na rozdíl od popisu, který říká, že jsou v ní jen geny upregulované.

Obrázek 9.: není mi jasné, zda jde o přímé interakce, či regulace a co je to v grafech.

Kapitola Závěr: zcela postrádá citace, tudíž není zřejmé, kde jde o fakta a kde o autorovi domněnky a hypotézy.

Otázky:

Existují u *C.n.* i nějaké proteiny multidrug resistance?

Jakým způsobem reguluje Vad1 All1?

Jak funguje Hog1 v jádře?

Co je to Swi6 a jaké je jeho působení?

Návrh hodnocení školitele nebo oponenta

výborně velmi dobře dobře nevyhověl(a)

Podpis školitele/opponenta:

Instrukce pro vyplnění:

- Prosimě oponenty i školitele o co nejstručnější a nejvýstižnější komentáře k jednotlivým bodům (dodržujte rozsah), tučně vyznačené rubriky jsou povinnou součástí posudku.